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Der er udstilling i Den Frie Udstilling, og Willumsens skulptursal har fået
en god modtagelse. Rohde meddeler, at udstillingen, trods mangel på
betydningsfulde værker, er god i sin helhed. Fritz Syberg og han har
hængt Willumsens værker op og har desuden foretaget en ændring i hans
ophængningsplan. Rohde er mest begejstret for Willumsens miniaturer af
Moder og datter i tre alderstrin, og han beder om en reproduktion af dem
til sin artikel i Kunst und Künstler.

TRANSSKRIPTION

24.III.1905
Nybrogade.12
Kjøbenhavn.

Kjære Willumsen.
Det brydsomme Hverv som Ophænger er nu endt og jeg kan skrive lidt til
Dem om Resultatet. 
Udstillingen synes mig som Helhed ganske god; fyldig uden at være
overfyldt.
Naturligvis mangler den noget større betydelige Arbejder, der bringer Bud
om noget nyt, men man maa jo ikke forlange at en bildende Kunstner hvert
Aar skal skifte Ham.
Billedhuggernes nye Hal bliver almindelig beundret og De som dens
Bygmester ikke glemt. Den gør et smukt Indtryk indvendig og skader ikke
vor Bygning udvendig. Om det

duer noget det, der er i den ved jeg ikke endnu, da jeg kun meget flygtigt
har set paa Enkelthederne, men sikkert er det at Billedhuggerne aldrig
herhjemme har udstillet under bedre Forhold, og boer der nogle Kræfter i
dem, maa dette Foretagende mægtigt styrke dem, jeg kan da ogsaa
mærket paa dem jeg har talt med, at de er meget oplivede. 
Men for at komme tilbage til vor egen Udstilling, maa jeg da begynde med
at lykønske Dem, som iaar staar stort og smukt. det er ikke blot min
Mening men mange andres; Niels Skovgaard udtalte sig saaledes igaar
med stor Begejstring, i lige maade Oppermann. 
Hvad jeg selv synes bedst om af Deres Ting er de 3 lachmannske Billeder
og beklager nu dobbelt, at vi ikke fik Origina

lerne hertil. Jeg har, skjønt jeg ikke har Deres Tilladelse, bedt Riise
fotografere Dem, da jeg om det er muligt gjerne vilde have en
Reproduktion i det mindste efter et af dem i "Kunst und Künstler", hvis det
ikke er for sent (jeg hører nemlig, at næste Hæfte af dette Tidsskrift skal
helliges Menzel).



Vi har hængt Dem paa den ene Endevæg i den ene store Sal (Salen
tilhøjre), som De derfor ganske behersker. I Midten Deres store Portræt og
paa Siderne deres (mindre) Arbejder saaledes: 1

de lachmannske nederst. De har bedt os om at hænge disse paa Rad, men
det har ikke været os muligt; vi har prøvet derpaa – og der var jo
naturligvis Plads nok – men

de tog sig ikke saa godt ud i andre Omgivelser; ved at komme ind imellem
de andre Billeder, blev de stærkt gule, som de hænger nu ved siden af
Portrætet og med to store neutrale mørke Billeder paa hver Side, kommer
de efter en samvittighedsfuld Prøvelse bedst til deres Ret. Syberg og jeg
gjorde endnu imorges et Forsøg paa at flytte dem, men opgav i Samraad
med andre at røre mere ved dem, da vi alle syntes, at De ikke kunde
hænge bedre. Er det imidlertid stadigt Deres Ønske, skal jeg gjerne igjen
tage Sagen op, men vil raade Dem derfra. Vi har jo naturligvis stræbt efter
at faa enhver Maler til at tage sig saa godt ud som muligt og har udført et
meget stort Arbejde med Forsøg, inden vi tog en endelig Bestemmelse 
Med venlige Hilsner
Deres hengivne 
Johan Rohde

1  Se Rohdes skitse af ophængningen på s. 3.










